REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CONSELHO NACIONAL DOS SECRETÁRIOS DE ESTADO DA JUSTIÇA,
CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Palácio das Araucárias   Rua Jacy Loureiro de Campos   s/n   2º andar   Ala C   Centro Cívico
80530-915   Curitiba   Paraná   Telefones (41) 3221-7202   3221-7204   Fax (41) 3254-8512

e-mail consej.agenda@gmail.com

Palácio das Araucárias - Curitiba, 18 de fevereiro de 2014.

OF. CIRC 002/CONSEJ.

Excelentíssimo (a) Senhor(a) Integrante(s) do CONSEJ,

A Presidente do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da

Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária – CONSEJ, Secretária de

Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do Paraná- SEJU, Maria Tereza Uille Gomes

e o Presidente Ordem dos Advogados do Brasil – OAB Nacional, Marcus Vinicius Furtado

Coêlho, convidam Vossa Excelência para REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada em

Brasília, no dia 25/02/2014, às 10h,  no Plenário do Conselho Federal da OAB.

Participarão da reunião os integrantes do CONSEJ, integrantes do

Conselho Nacional de Defensores Públicos Gerais - CONDEGE  e os representantes da

Coordenação de Acompanhamento do Sistema Carcerário da OAB Nacional, estes

recentemente designados para  monitorar, permanentemente,  o Sistema Carcerário Brasileiro.

A referida reunião permitirá aos gestores estaduais do Sistema

Penitenciário a oportunidade de relatar a situação atual das unidades federadas e apresentar

propostas, com a finalidade de auxiliar os trabalhos da Coordenação, bem como dar suporte

às ações do Programa "Segurança Sem Violência" lançado pelo Ministério da Justiça, cujo

objetivo é desenvolver ações integradas e articular políticas nacionais para melhorias no

sistema prisional brasileiro.

Outrossim, conforme acordado entre a OAB e o CONSEJ, os Estados

poderão fazer sumária exposição quanto à situação prisional, destacando os elementos

constantes do roteiro anexo, salientando os problemas que vêm enfrentando.

Na expectativa de contar com sua importante presença, aguardo

confirmação da participação e manifestação quanto ao interesse em apresentar o relato

sugerido, até o dia 20/02/2014, considerando a necessidade de fechamento de agenda junto à

OAB Nacional.

Atenciosamente,

Maria Tereza Uille Gomes,

Presidente Conselho Nacional de Secretários de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Administração Penitenciária -  CONSEJ.

         Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos do Paraná.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CONSELHO NACIONAL DOS SECRETÁRIOS DE ESTADO DA JUSTIÇA,
CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Palácio das Araucárias   Rua Jacy Loureiro de Campos   s/n   2º andar   Ala C   Centro Cívico
80530-915   Curitiba   Paraná   Telefones (41) 3221-7202   3221-7204   Fax (41) 3254-8512

e-mail consej.agenda@gmail.com

ROTEIRO

1) DADOS

ESTADO:
ÓRGÃO RESPONSÁVEL:

UNIDADE NÚMERO DE
ESTABELECIMEN

TOS

NÚMERO DE
VAGAS

NÚMERO DE
PRESOS

DÉFICIT DE
VAGAS

Sistema Penitenciário
Delegacia de Polícia
Total

2) PROPOSTA DE CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE VAGAS

ORIGEM DOS RECURSOS NÚMERO DE
ESTABELECIM

ENTOS

NÚMERO DE
VAGAS

VALOR TOTAL DO
INVESTIMENTO

Governo Federal - Programa
Nacional de Apoio ao Sistema
Prisional e outros

  R$

Governo Estadual   R$

Total   R$

3) ORÇAMENTO ANUAL PARA GESTÃO DO SISTEMA

DESPESA VALOR PREVISTO NA
LOA/2014

PESSOAL R$
CUSTEIO R$
INVESTIMENTO R$
Total R$

- Custo médio per capita preso/mês = R$  .......(....)

4) DESCRIÇÃO DE BOAS PRÁTICAS (detalhar os projetos em andamento)
- Educação
- Saúde
- Trabalho